
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14 марта 2014 г. № 526 
 

г. КОТЛАС 
 
 

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
муниципального образования «Котлас» «Энергосбережение в  

МО «Котлас» на 2014-2020 годы»   
 
 

В соответствии с постановлением администрации МО 
«Котлас» от 18 июля 2013 г. № 2226 «О порядке разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
«Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас»,    
администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу 
муниципального образования «Котлас» «Энергосбережение в МО 
«Котлас» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 
администрации МО  «Котлас»  от  31 октября 2013 г. № 3415 (далее – 
Программа):  

1.1. В строке «Объемы и источники финансирования 
Программы» паспорта Программы цифры «172900», «132283», 
«36207» заменить соответственно цифрами «210925», «152195», 
«54320». 

1.2. Раздел 2 (коммунальное хозяйство) и раздел «Всего по 
программе» приложения № 1 Программы («Перечень технических и 
технологических мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в МО «Котлас») принять в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» А.А. Норицына. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 



газете «Двинская правда» и размещению на официальном сайте МО 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас»                                                                 

 
А.В. Бральнин 

 
 
 

                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                           Приложение  
                                                                                                                                                                           к постановлению администрации  
                                                                                                                                                                           МО «Котлас» от 14.03.2014 № 526 
 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятий 

Ответственный 
муниципальный 

заказчик/ 
исполнители 

№ 
п/п 

Наименование энергосберегающего 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Всего 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год  

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

Раздел 2. Коммунальное хозяйство 
 

2.1. Муниципальное предприятие МО "Котлас" "ОК и ТС" 

Всего, в том числе: 73 929 61 929 6 000 6 000 0 0 0 0 

Областной бюджет 47 958 37 158 5 400 5 400 0 0 0 0 

Местный Бюджет  25 971 24 771 600 600 0 0 0 0 

2.1.1 Комплексные технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в системах 
теплоснабжения (котельные, тепловые сети, 
центральные тепловые пункты) в том числе: 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии,  
повышение надежности 
теплоснабжения 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Всего, в том числе: 33 600 33 600 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 20 160 20 160 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  13 440 13 440 0 0 0 0 0 0 

2.1.1.1 Капитальный ремонт участка тепловой сети  
от ТК1-2 до ТК1-8 по ул.Кузнецова от 
Котельной №1 (ул. Ушинского, 30)  

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии 858 
Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии 22,3 кВт/год;                                             
экономия воды 900 м3/год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Всего, в том числе: 12 000 0 6 000 6 000 0 0 0 0 

Областной бюджет 10 800 0 5 400 5 400 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 200 0 600 600 0 0 0 0 

2.1.1..2 Строительство блочно-модульной  газовой 
котельной  мощностью 0,93 МВт (Закрытие 
угольной котельной  № 15 (ул. Бор) 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Экономический эффект от 
данного мероприятия 
составляет                         
1,543 млн. руб. в год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Всего, в том числе: 3 316 3 316 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1 990 1 990 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 326 1 326 0 0 0 0 0 0 

2.1.1..3 Капитальный ремонт теплообменного 
оборудования ЦТП № 1 МП МО «Котлас» 
«ОК и ТС»  

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии           
325 Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии 8,45 кВт/год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Всего, в том числе: 3 195 3 195 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1 917 1 917 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 278 1 278 0 0 0 0 0 0 

2.1.1.4 Капитальный ремонт теплообменного 
оборудования ЦТП № 2 МП МО «Котлас» 
«ОК и ТС» 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии            
359 Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии 9,33 к Вт/год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Всего, в том числе: 2 818 2 818 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1 691 1 691 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 127 1 127 0 0 0 0 0 0 

2.1.1.5 Капитальный ремонт  теплообменного 
оборудования ЦТП № 3 МП МО «Котлас» 
«ОК и ТС»  

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии 213 
Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии 5,53 к Вт/год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 



Всего, в том числе: 
 

19 000 19 000 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 
 

11 400 11 400 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  
 
 

7 600 7 600 0 0 0 0 0 0 

2.1.1.6 Реконструкция системы теплоснабжения в 
микрорайоне Лименда с закрытием угольной 
котельной № 13  по ул. Вяткина и 
переключением потребителей на газовую 
котельную № 8 по ул. Суворова 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

сокращение удельного 
расхода топлива с 217,33 
тут/Гкал-до 159,1 тут/ 
Гкал;  экономия топлива 
58,23 тут/Гкал;  объем 
замещаемого привозного 
угля 1070 т/год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

  
Всего по предприятию Всего,  в том числе: 73 929 61 929 6 000 6 000 0 0 0 0  

    Областной бюджет 47 958 37 158 5 400 5 400 0 0 0 0  

    Местный Бюджет  25 971 24 771 600 600 0 0 0 0  

    Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0  

  

2.2. Муниципальное предприятие "Горводоканал" 

Всего, в том числе: 300 0 300 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.1 Обязательные энергетические обследования 

Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 

Подготовка 
энергетического паспорта 
предприятия и проведение 
мероприятий по 
энергосбережению и 
повышению энергетичес-
кой эффективности 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП 
"Горводоканал" 

Всего, в том числе: 9 360 2 377 4 680 4 680 0 0 0 0 

Областной бюджет 7 800 1 426 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 560 951 780 780 0 0 0 0 

2.2.2 Комплексные технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в системах 
водоснабжения и водоотведения, в.том числе:  

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь воды, 
повышение надежности 
водоснабжения, 
водоотведения 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /   МП 
"Горводоканал" 

Всего, в том числе: 9 360 0 4 680 4 680 0 0 0 0 

Областной бюджет 7 800 0 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 560 0 780 780 0 0 0 0 

2.2.2.1 Замена наружных водопроводных сетей в г. 
Котласе 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь воды, 
повышение надежности 
водоснабжения 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП 
"Горводоканал" 

Всего, в том числе: 2 377 2 377 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1 426 1 426 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  951 951 0 0 0 0 0 0 

2.2.2.2 Капитальный ремонт трубопроводов 
водоснабжения д.500 мм длиной 180 м на 
территории очистных сооружений 
водопровода г. Котласа, ул. Конституции, 25 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение удельного 
расхода электроэнергии на 
1,14 %. Экономия 
электрической 
электроэнергии 0,005 
кВт/м3. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП 
"Горводоканал" 

  
Всего по предприятию Всего, в том числе: 12 037 2 377 4 980 4 680 0 0 0 0 

  
  Областной бюджет 9 226 1 426 3 900 3 900 0 0 0 0 

  
  Местный Бюджет  2 511 951 780 780 0 0 0 0 

  
  Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 

    

2.3. Муниципальное предприятие "ПУ ЖКХ пос.Вычегодский" 

Всего, в том числе: 300 0 300 0 0 0 0 0 2.3.1 Обязательные энергетические обследования 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подготовка 
энергетического паспорта 
предприятия и проведение 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 



Местный Бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 

мероприятий по 
энергосбережению и 
повышению энергетичес-
кой эффективности 

"Котлас" /МП "ПУ ЖКХ 
п.Вычегодский" 

Всего, в том числе: 8 859 2 519 3 170 3 170 0 0 0 0 

Областной бюджет 6 611 1 511 2 550 2 550 0 0 0 0 

Местный Бюджет  2 248 1 008 620 620 0 0 0 0 

2.3.2 Комплексные технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в системах 
теплоснабжения (котельные, тепловые сети, 
центральные тепловые пункты), в том числе: 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии,  
повышение надежности 
теплоснабжения 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас" /МП "ПУ ЖКХ 
п.Вычегодский" 

Всего, в том числе: 6 340 0 3 170 3 170 0 0 0 0 

Областной бюджет 5 100 0 2 550 2 550 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 240 0 620 620 0 0 0 0 

2.3.2.1 Замена ветхих тепловых сетей на 
трубопроводы в пенополиуретановой и 
пенополимерминеральной изоляции в п. 
Вычегодский 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение потерь 
тепловой энергии,  
повышение надежности 
теплоснабжения 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас" /МП "ПУ ЖКХ 
п.Вычегодский" 

Всего, в том числе: 2 519 2 519 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1 511 1 511     0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 008 1 008     0 0 0 0 

2.3.2.2 Капитальный ремонт участка тепловой сети 
по ул. Ленина от ТК1 до ТК4, г. Котлас, пос. 
Вычегодский. 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

снижение потерь тепловой 
энергии   40 Гкал/год;                                         
экономия воды 60 м3/год;             
экономия электрической 
энергии  1,1 тыс. кВт/год. 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  /  МП "ПУ 
ЖКХ п.Вычегодский" 

  Всего по предприятию Всего, в том числе: 9 159 2 519 3 470 3 170 0 0 0 0 
    Областной бюджет 

 
6 611 1 511 2 550 2 550 0 0 0 0 

    Местный Бюджет  
 

2 248 1 008 620 620 0 0 0 0 
    Внебюджет. источники 

 
300 0 300 0 0 0 0 0 

    

Всего, в том числе: 9 000 0 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

Областной бюджет 7 200 0 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 

Местный Бюджет  1 800 0 300 300 300 300 300 300 

2.4 Приобретение передвижных резервных 
источников  снабжения электрической 
энергией  

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бесперебойное 
обеспечение 
электрической энергией, 
при возникновении 
аварийных ситуаций 
объектов  ТЭК и ЖКХ 

Управление городского 
хозяйства 
администрации МО 
"Котлас"  

  
ИТОГО по разделу 2 Всего, в том числе: 104 125 66 825 15 950 15 350 1 500 1 500 1 500 1 500 

    Областной бюджет 70 995 40 095 13 050 13 050 1 200 1 200 1 200 1 200 

    Местный Бюджет  32 530 26 730 2 300 2 300 300 300 300 300 

    Внебюджет. источники 600 0 600 0 0 0 0 0 

    

 

Всего, в том числе: 210 925 68 475 25 274 28 756 25 100 22 940 20 180 20 200 

Областной бюджет 152 195 40 095 19 550 23 650 18 200 18 300 16 200 16 200 

Местный Бюджет  54 320 27 900 4 500 4 500 6 330 4 130 3 470 3 490 

  ВСЕГО по программе 

Внебюджет. источники 4 410 480 1 224 606 570 510 510 510 

    

 


